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Danmark i Bedre Balance 
 
 
Venstre ønsker et Danmark i balance. Det vil sige et samfund, hvor alle dele af landet udvikler sig 
positivt. Udviklingen må ikke være begrænset til de store bysamfund eller til områder, der er bundet 
sammen af jernbaner og motorveje. Vi lægger stor vægt på at skabe de bedste rammer for udviklingen 
af alle dele af landet. 
 
Udviklingen af alle dele af landet kommer ikke af sig selv. Udvikling er et resultat af personers 
individuelle indsats, af foreningers drivkraft og politiske beslutninger. Udviklingen kan og skal påvirkes 
af mennesker, og vi skal sammen tage ansvaret for at skabe et Danmark i bedre balance.  
 
Venstre vil sikre, at også de små samfund og yderområder er med på udviklingstoget. Derfor skal vi 
gøre en aktiv indsats for at gøre alle dele af landet attraktive at bo, arbejde, studere og drive 
virksomhed i. Alle dele af Danmark skal holdes på sporet. 
 
Regeringen har allerede gjort meget for udviklingen i yderområderne. Med kommunalreformen fik alle 
kommunerne større muskler og fra 2007-2013 har regeringen afsat 6 mia. kroner til udvikling i 
landdistrikterne. Derudover er der netop indgået et forlig på fødevareområdet, som sikrer bedre 
vækst- og beskæftigelsesvilkår for de 139.000 danskere, som arbejder i sektoren. Herunder ikke mindst 
i yderområderne. 
 
Men den stigende urbanisering foregår ikke kun i Danmark. I de øvrige europæiske lande er tendensen 
den samme, hvilket blandt andet skyldes, at de unge i dag stiller højere krav til omgivelserne. Derfor 
står vi ikke alene med udfordringen, men kan også skele til de løsningsmodeller, som vores nabolande 
har haft succes med. 
 
Allerede i august 2009 tog Venstre fat på arbejdet med debatoplægget ”Et Danmark i bedre balance”. 
Oplægget opridsede en lang række af de dilemmaer, som yderområderne står overfor. Det gælder 
eksempelvis mulighederne for at tage en uddannelse uden for de store byer, at man skal være tryg ved 
at bo i alle dele af landet, og at der skal være mulighed for at etablere og drive nye virksomheder i 
yderområderne. Debatoplægget resulterede i en række løsningsforslag og ideer, som indgår i dette 
oplæg. 
 
Venstre vil gerne løfte sin del af det politiske ansvar for, at der findes de mest effektive og 
fremtidssikrede løsninger på yderområdernes udfordringer. Med dette oplæg vil Venstre sætte fokus 
på de helt konkrete politiske initiativer, der er nødvendige for at fremme en positiv udvikling i de 
danske yderområder.  
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kristian Jensen 
Formand for  
Venstres Folketingsgruppe 
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Problemstilling 
Danske yderområder er stærke. Det har de bevist, hver gang de er blevet dømt til at stå uden for 
resten af landets positive udvikling. Men det er ikke givet, at udviklingen vil fortsætte på samme måde. 
Landbrugets økonomiske udfordringer og den økonomiske krise generelt har eksempelvis tydeliggjort, 
at yderområderne bestemt ikke går ram forbi i krisetider. Derfor er det en politisk opgave at bakke op 
om de stærke lokale kræfter, så der fortsat vil være vækst og velstand i yderområderne. 
 
I øjeblikket er yderområdernes udfordringer særligt koncentreret om fire områder: 
 

• ErhvervsudviklingErhvervsudviklingErhvervsudviklingErhvervsudvikling.... Flere af de store industrivirksomheder i yderområderne er i gang med at 
flytte arbejdspladser til udlandet. Vi kan ikke tvinge virksomhederne til at blive i Danmark, men 
vi kan skabe yderligere incitamenter til at etablere virksomheder i yderområderne, så de kan 
skabe nye arbejdspladser. 

• Uddannelse.Uddannelse.Uddannelse.Uddannelse. Flere unge i de danske yderområder skal have en ungdomsuddannelse og flere 
unge skal gennemføre en videregående uddannelse. Vi skal sørge for, at de unge har gode 
muligheder for at tage en uddannelse, selvom de ikke bor i en større by. Postnummeret må 
ikke være afgørende for, om unge får en uddannelse. 

• Tryghed.Tryghed.Tryghed.Tryghed. Det skal være trygt at bo og opholde sig i yderområder. Det gælder ikke mindst i 
forhold til sygehusenes og politiets beredskab. 

• Bosætning.Bosætning.Bosætning.Bosætning. Det skal være attraktivt at bo i yderområderne. Vi skal undgå, at der fortsat er 
flere der flytter fra yderområderne end der kommer til.  

 
I dette oplæg fremsætter Venstre en række ideer og løsningsforslag til de fire udfordringer. Forslagene 
vil ikke få udfordringerne til at forsvinde. Men forslagene repræsenterer tilsammen og hver for sig 
nogle vigtige skridt i retning af et Danmark i bedre balance, Skridt vi håber at tage sammen med de 
mange lokale ildsjæle, som hver dag gør en enorm forskel i de mindre lokalsamfund. 
 

Løsningsforslag 
 

Generelt 
 
”Kommunekatapult” ”Kommunekatapult” ”Kommunekatapult” ”Kommunekatapult” målrettetmålrettetmålrettetmålrettet    yderområdeyderområdeyderområdeyderområdekommunerkommunerkommunerkommuner    
Vi skal sikre, at alle yderområder i Danmark får bedre betingelser for at skabe arbejdspladser og 
tiltrække nye borgere. Men der er også forskel på yderområderne. Nogle har bedre vilkår end andre. 
Venstre vil derfor – i tillæg til de øvrige initiativer i dette oplæg – give sværest stillede kommuner i 
yderområderne friere rammer og særlige tilbud. Det skal medvirke til at understøtte vækst og 
beskæftigelse. Yderområderne skal kort sagt have mange flere muligheder for at imødegå de 
udfordringer, de står overfor med befolkningstilbagegang og jobskabelse. 
 
Det er kun de vanskeligst stillede kommuner, der skal gives mulighed for at deltage i 
”kommunekatapulten”. I landdistriktsprogrammet defineres 16 kommuner som yderkommuner. 
Katapultkommunerne bør som udgangspunkt være sammenfaldende med disse yderkommuner1, men 
den nærmere afgrænsning skal ske under hensyntagen til udfordringer med arbejdspladser og 
bosætning. 
 
 

                                                 
1  Landdistriktsredegørelse 2009, bilag 2, Velfærdsministeriet. Yderkommunerne er: Læsø, Thisted, Morsø, Skive, Vesthimmerland, 
Struer, Lemvig, Ringkøbing-Skjern, Norddjurs, Samsø, Varde, Tønder, Langeland, Ærø, Lolland og Bornholm. 
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Eksempler på initiativer i programmet: 
• Efteruddannelse til højtuddannede, der flytter til katapultkommuner. En af barriererne for, at 

flere højtuddannede flytter til yderområderne kan være frygt for at miste faglig udvikling. For at 
undgå det, oprettes et tilbud om offentlig medfinansiering af videreuddannelse for akademikere, 
der flytter til yderområderne. Ordningen foreslås finansieret fra Globaliseringsfonden. 

• Differentieret planlov. Den danske lovgivning er ikke altid lige hensigtsmæssig i alle dele af 
landet. I yderområder – hvor pladsen oftest er mere rigelig end i resten af landet – behøver 
restriktionerne derfor ikke være så stramme som i andre dele af landet. Mulighederne for at 
bygge butikker i byer med mindre end 20.000 indbyggere skal derfor forbedres for de byer i 
katapultkommunerne, som har mange turister i dele af året.  

• E-learning redskaber til små skoler i yderområder. Venstre foreslår, at der fra ABT-fonden 
finansieres en investering i e-learning redskaber, der stilles til rådighed for små skoler i 
katapultkommunerne. Redskaberne kan medvirke til at sikre et højt fagligt niveau. 

• Mulighed for at konvertere sommerhuse til helårsbeboelse. Danskere med et sommerhus bliver 
nogle gange så forelskede i huset, at de ønsker at flytte dertil permanent. Det kan dog ikke lade 
sig gøre, hvis huset har status som sommerhus. Derfor skal katapultkommunerne have mulighed 
for – efter ansøgning fra borgere – at ændre status for et sommerhus til helårsbeboelse. 

• Bedre skiltning for gårdbutikker mv. Begrænsningerne af skiltning i det åbne land ændres, 
således, at det bliver nemmere at reklamere for egen virksomhed på egen jord. Det gælder f.eks. 
for mindre gårdbutikker, bondegårdsferie mv. 

 
Yderområder på dagsordenenYderområder på dagsordenenYderområder på dagsordenenYderområder på dagsordenen    
De danske yderområder skal henvende sig rigtig mange forskellige steder, når deres vilkår er på 
dagsordenen. Det betyder, at risikoen for, at ingen tager affære er for stor. Derfor vil Venstre arbejde 
for, at adgangen til både det politiske system og centraladministrationen lettes. 
 
Bl.a. vil Venstre arbejde for: 

• At der etableres et stående udvalg i Folketinget til behandling af sager med relevans for danske 
yderområder. Udvalget skal sikre, at yderområderne får en helt anderledes central placering og 
derfor også væsentligt større opmærksomhed i Folketinget. Udvalget skal f.eks. debattere 
Landdistriktsredegørelsen og Den Regionalpolitiske Redegørelse og kan desuden tage initiativ til 
høringer, indkalde ministre i samråd mm. Venstre foreslår desuden at udvalget etablerer en 
mulighed for, at alle interesserede kan ”melde en regel”, der besværliggør udviklingen i 
yderområder, til udvalget. Metoden er brugt med stor succes i bl.a. Fødevareministeriet og kan 
med fordel forankres i udvalget.  

• At ministerier og styrelser inddrager Landdistrikternes Fællesråd i råd, nævn, kommissioner mv. 
når det er relevant.  

• At lovforslag underlægges en regionalpolitisk vurdering. På den måde skabes der opmærksomhed 
om konsekvenserne af lovgivning på forskellige områder.  

 
Lavere husleje i yderområderLavere husleje i yderområderLavere husleje i yderområderLavere husleje i yderområder    
Staten ejer mange bygninger i alle dele af landet, som bl.a. lejes ud til politi, uddannelsesinstitutioner 
og andre offentlige institutioner.  
 
For at sikre økonomien for institutioner i yderområder, vil Venstre arbejde for 

• At huslejen i statsligt ejede bygninger i højere grad afspejler markedslejen i det pågældende 
område. Det vil formentlig betyde en lavere husleje for nogle lejemål i yderområderne – f.eks. 
politistationer og uddannelsesinstitutioner, som derfor får nemmere ved at fastholde sin 
placering i et yderområde. Forslaget forventes at være omkostningsneutralt pga. højere husleje 
andre steder.  
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Erhvervsudvikling 
 
Støtte til erhvervsudvikling i Støtte til erhvervsudvikling i Støtte til erhvervsudvikling i Støtte til erhvervsudvikling i yderområdeyderområdeyderområdeyderområder r r r     
Venstre vil arbejde for, at der også fremadrettet skabes vækst og nye arbejdspladser i yderområderne. 
I denne sammenhæng skal de særlige muligheder, som yderområderne har, udnyttes bedst muligt – og 
de ulemper, som er forbundet med at drive virksomhed i et yderområde, skal mindskes.  
 
Venstre ønsker at give erhvervsudviklingen i yderområderne et skub med på vejen og vil derfor arbejde 
for:  
 

• At Vækstfondens midler gennemgås – herunder Vækstkautionsordningen - med henblik på at 
sikre, at tildelingskriterierne understøtter en udvikling også i yderområderne. Venstre vil 
endvidere undersøge, om der kan oprettes særlige ordninger for virksomheder i yderområder 
på en måde, hvor dette ikke strider med EU-regler eller virker konkurrenceforvridende.  

• At erhvervsstøtteordninger, der skal understøtte innovation, gennemgås. Det skal sikres, at der 
er mulighed for at støtte projekter og iværksættere, som ikke nødvendigvis har et teknologisk 
indhold i forretningsplanen. Herunder at de statslige støttede innovations- og 
investeringsselskaber skal have friere rammer til at investere i virksomheder uden et krav om 
teknologisk niveau i forretningsplanen.   

 
Fortsat udvFortsat udvFortsat udvFortsat udvikling af fødevareerhvervetikling af fødevareerhvervetikling af fødevareerhvervetikling af fødevareerhvervet    
Landbrugs- og fødevareerhvervet er afgørende for beskæftigelsen og produktionen i de danske 
yderområder. De primære erhverv (landbrug, fiskeri, skovbrug, gartneri og råstofudvinding) er således 
væsentligt overrepræsenteret i landdistrikterne sammenlignet med de øvrige dele af landet. Hele 13 
pct. af de beskæftigede i landdistrikter arbejder i den primære sektor mod 3 pct. i landet som 
gennemsnit2. 
 
Regeringen har sammen med Dansk Folkeparti vedtaget en landbrugspakke, som giver bedre 
konkurrencevilkår for hele fødevareerhvervet. Det er en god og vigtig pakke. 
 
Derudover arbejder Venstre fortsat på: 

• At afregningen for biogas hæves – gerne med den nuværende forligskreds, men ellers i den 
kommende forligsperiode fra 2012. Finansieringen skal findes inden for den eksisterende PSO-
ramme og eventuelt gennem omprioritering af midlerne. 

 
Miljøgodkendelser skal være smidigereMiljøgodkendelser skal være smidigereMiljøgodkendelser skal være smidigereMiljøgodkendelser skal være smidigere    
Miljøgodkendelser skal sikre naturen og miljøet – ikke stå i vejen for fornuftig udvikling. Derfor er der 
behov for at smidiggøre processen, så den koster virksomhederne færre administrative ressourcer end 
tilfældet er i dag. 
 
Venstre vil eksempelvis arbejde for: 

• At der indføres en forhåndsgodkendelsesordning for miljøgodkendelser. Det skal være nemmere 
at ansøge om godkendelse af projekter, hvor de nødvendige bygninger eller den nødvendige jord 
endnu ikke er opkøbt, men hvor projektet kan beskrives detaljeret. 

• At anmelderordningen vedr. husdyrloven udvides til at omfatte flere ændringer, der ikke har 
betydning for miljøpåvirkningen. Regeringen tog i december 2009 initiativ til en anmelderordning, 
der fritager nogle ændringer fra at skulle søge om miljøgodkendelse. Venstre ønsker at udvide 
den, så den omfatter flere ændringer, der ikke har betydning for, hvor meget miljøet belastes.  

                                                 
2 Landdistriktsredegørelse 2009, Velfærdsministeriet og Fødevareministeriet, side 45 
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• At myndighederne ved ansøgning om miljøgodkendelse altid tager stilling ud fra de regler og 
love, som var gældende på tidspunktet for modtagelse af ansøgning. Det gælder også de 
såkaldte BAT-krav (Bedst Anvendelige Teknologi).  

 
Færre væksthæmFærre væksthæmFærre væksthæmFærre væksthæmmere!mere!mere!mere!    
Politiske beslutninger kan ikke i sig selv skabe flere arbejdspladser i yderområderne. Men de kan skabe 
rammerne for, at det bliver nemmere for eksisterende og kommende erhvervsdrivende at vokse og 
udvikle sig. Der skal med andre ord være så få bremser på den gunstige udvikling som overhovedet 
muligt under hensyn til omverdenen.  
 
Samtidig er det vigtigt, at lovgivningen er så enkel og gennemskuelig som muligt. På den måde har de 
erhvervsdrivende nemmere ved at forholde sig til, hvad der kan lade sig gøre og risikoen for, at de 
myndigheder, der skal administrere lovgivningen – f.eks. kommunerne – ikke fortolker lovgivningen 
forskelligt, minimeres. 
 
For Venstre er det desuden afgørende, at yderområdernes særlige karakter tages i betragtning i 
lovgivning, hvor yderområdernes udgangspunkt er væsentligt anderledes end andres. Det gælder 
eksempelvis planloven, hvor landskabet er meget forskelligt fra Vestjylland til Nordsjælland. 
 
Venstre vil derfor arbejde for: 

• At der indføres en ny anmelderordning i forbindelse med planlovens regler for landzoner. 
Ordningen skal muliggøre, at nogle ændringer fremover blot kan ske ved at anmelde til kommune 
og naboer – som så har en given frist til at gøre indsigelse – i stedet for, at der skal søges om 
landzonetilladelse. Venstre foreslår, at der overvejes forskellige løsninger, men anbefaler, at der 
fremover som hovedregel skal kunne ske følgende ændringer uden tilladelse i) ændringer af 
anvendelsen af byggeri/anlæg i landzonen med mindre det oplagt har trafikale, miljømæssige 
eller andre konsekvenser ii) Ændringer af den indvendige del af eksisterende bygninger og iii) 
mindre udvidelser (det er allerede en mulighed op til 500 m2) af eksisterende bygninger og 
anlæg – uanset erhverv og antallet af ansatte 

• At planlovens bestemmelser om ”særligt pladskrævende butikker” ændres, så der kan gives 
dispensation til, at eksisterende bygninger anvendes til andre formål. De nuværende 
bestemmelser rammer især forretninger i yderområder, som går konkurs, og hvor der er 
betydelige begrænsninger på genudlejningsmulighederne. 

• At regler og praksis om anlæg i kystnærhedszonen (principielt 300-3000 meter fra kysten) 
samles på en overskuelig måde, så borgere, virksomheder og myndigheder har et let overskueligt 
overblik over, hvad der er muligt at gennemføre inden for de gældende regler og hvad der ikke 
er. Der er i dag alt for stor usikkerhed – bl.a. på baggrund af, at By- og Landskabsstyrelsens 
vejledning om planlægning i kystområder er 15 år gammel.3   

• At kystnærhedszonen fortsat skal tage hensyn til bevarelse af de åbne danske kyster. De 
nuværende regler om, at erhvervsvirksomheder inden for landbrug, skovbrug og fiskeri i 
landzone må opføre byggeri, der er erhvervsmæssigt nødvendige for driften i forbindelse med 
eksisterende byggerier skal derfor også fastholdes. Venstre mener dog ikke, at denne mulighed 
skal begrænses til netop disse erhverv. Derfor foreslår Venstre, at muligheden udvides til også at 
gælde andre erhvervsvirksomheder, således at disse kan foretage rimelige udvidelser af de 
eksisterende bygninger/anlæg. Det skal dog ske under forudsætning af, at udvidelsen ikke 
markant ændrer karakteren af kystzonen. 

• At Naturbeskyttelseslovens beskyttelseslinjer til sø og å, skov, fortidsminder og kirker 
fastholdes. Venstre ønsker dog, at mulighederne for dispensation til lovens hovedregel 

                                                 
3 ”Vejledning om planlægning i kystnærhedszoner” på By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside 
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forbedres, så loven fungerer mere smidigt. Det kunne f.eks. ske ved at se positivt på ændringer, 
som i) er minimale og ii) ikke mindsker offentlighedens udsyn til det der søges beskyttet. 

• At erhvervsmuligheder inden for Nationalparkerne forbedres og klargøres tydeligt for de 
implicerede parter inden etablering.  

• At myndigheder gør virksomheder opmærksomme på behovet for tilladelse fra andre 
myndigheder, hvis et konkret projekt kræver en sådan. På den måde undgås, at virksomheder i 
god tro påbegynder et projekt, som ikke kan opnå en anden nødvendig tilladelse. 

 
Infrastrukturen er grundlaget for vækstInfrastrukturen er grundlaget for vækstInfrastrukturen er grundlaget for vækstInfrastrukturen er grundlaget for vækst    
I alle dele af landet er gode trafikale forbindelser i form af veje og kollektiv transport en afgørende 
forudsætning for erhvervslivets placering af investeringer. Det gælder ikke mindst for yderområderne, 
der i særlig grad er afhængige af landevejstransport, fordi den kollektive transport har sin 
styrkeposition i de tæt befolkede områder. Derfor har Venstre tidligere udarbejdet et oplæg om en 
infrastruktur for hele landet samt kæmpet for en bedre infrastruktur i hele landet i 
trafikforhandlingerne.  
 
Derudover vil Venstre særligt fremhæve en række initiativer, som vil forbedre vilkårene for 
ydreområderne. Initiativerne indebærer: 

• At spørgsmålet om forbedrede veje til yderområderne rejses i den førstkommende trafikaftale 
med mål om at finde finansiering til en pulje på 1 mia. kr. til disse veje – f.eks. som 2+1 veje - jf. 
Transportkommissionens forslag om at styrke ”Danmarks vejhængsler”. 

• At de taxafrie zoner bekæmpes. Det skal bl.a. ske gennem en justering af busloven og taxiloven, 
så der sikres en mere fair konkurrence mellem vognmænd med EP-tilladelser og taxibevillinger. 
Derudover skal der skabes øget fokus på landtaxiernes rammevilkår. 

• At flere unge får mulighed for at benytte knallert som transportmiddel mod, at straffen for at 
overtræde reglerne skærpes. Konkret ønsker Venstre bl.a., at 15-årige fremover får lov til at køre 
lille knallert (maks. 25 km./t.) og 16-årige stor knallert (45 km/t), hvis de består en ny og mere 
krævende prøve.  

• At mulighederne for at indføre differentierede hastigheder, hvor det er 
færdselssikkerhedsmæssigt forsvarligt, forbedres.  

• At der tages hensyn til yderområdernes vækstvilkår i forbindelse med kommende 
infrastrukturelle investeringer. Det er eksempelvis relevant for adgangsvejene til danske havne. 

 
Fleksibel tFleksibel tFleksibel tFleksibel transportmulighed ransportmulighed ransportmulighed ransportmulighed i yderområdernei yderområdernei yderområdernei yderområderne    
For dele af befolkningen i yderområderne – særligt blandt de ældre – er muligheden for at kunne 
komme til den nærmeste by en livsvigtig kontakt til omverdenen. Ikke blot for at handle ind og ordne 
andre fornødenheder, men også for at nyde socialt samvær med andre.  
 
Derfor ser Venstre med stor alvor på eksempler på, at muligheden for at komme til byen uden bil reelt 
udhules. Venstre vil derfor arbejde for: 

• At der fra transportforligets pulje til fremme af antallet af buspassagerer finansieres initiativer, 
der fremmer anvendelsen af teletaxaer eller lignende løsninger i yderområderne. Teletaxaer 
anvendes allerede nogle steder – bl.a. i Nordjylland – og giver borgere i yderområder en 
fleksibel transportmulighed. Den positive udvikling vil Venstre gerne accelerere, så muligheden 
udbredes til andre yderområder. Venstre foreslår, at ordningerne overvejes etableret i 
samarbejde med lokale taxavognmænd, som dermed sikrer en omsætning, der betyder, at den 
almindelige taxabetjening i aftentimerne kan fastholdes. 

• At fleksibiliteten til, at andre borgere kan anvende kommunalt drevne skolebusser forbedres. 
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UdflytnUdflytnUdflytnUdflytning af statslige arbejdspladsering af statslige arbejdspladsering af statslige arbejdspladsering af statslige arbejdspladser    
Placering af statslige arbejdspladser kan bidrage til at bringe arbejdspladser med højtuddannede 
medarbejdere til områder i landet, hvor arbejdspladserne ellers forsvinder. Næsten pr. tradition 
placeres statslige arbejdspladser oftest i København eller i andre af landets største byer. I visse tilfælde 
er der gode faglige argumenter herfor, men ofte skyldes det i lige så høj grad vanetænkning. Den 
vanetænkning vil Venstre gøre op med.  
 
Regeringen har med succes gennemført udflytninger af større offentlige og statslige arbejdspladser. På 
baggrund af de erfaringer skal der iværksættes en analyse af, hvilke af de nuværende statslige 
arbejdspladser, som meningsfyldt kan flyttes.  
 
Analysen skal fokusere på, 
hvordan udflytning af statslige 
arbejdspladser kan bidrage til at 
skabe kompetenceklynger inden 
for bestemte faglige og 
geografiske områder. Det kan 
ske ved at placere 
institutionerne i nærheden af 
fagligt beslægtede 
uddannelsesinstitutioner og 
erhvervsvirksomheder.  
 
Derudover vil Venstre arbejde for, at sager i retsvæsenet, der kun kræver én dommer, skal behandles 
så tæt på borgerne som muligt. Det kan f.eks. ske på rådhuse, politistationer, kulturhuse o. lign. Det er 
nemmere at flytte én dommer end at flytte 10 borgere. Der eksisterer allerede i dag afdelingskontorer 
i Thisted, Tønder og Grenå. Venstre vil arbejde for, at de benyttes i større grad fremover, så borgerne 
skal rejse kortere. 
 
Samtidig skal det være et princip, at nye statslige arbejdspladser som udgangspunkt placeres i 
provinsen med mindre entydige faglige argumenter taler imod. Det princip bør også gælde, såfremt der 
træffes beslutning om oprettelse af nye centre for objektiv sagsbehandling uanset om det sker i 
statsligt eller kommunalt regi. Venstres ønske er, at disse centre alle placeres udenfor landets ti 
største byer. 
 
Tiltrækning af højt uddannet arbejdskraftTiltrækning af højt uddannet arbejdskraftTiltrækning af højt uddannet arbejdskraftTiltrækning af højt uddannet arbejdskraft    
Det er nødvendigt for yderområderne at kunne tiltrække højtuddannet arbejdskraft. Det går 
tilsyneladende rigtig godt i disse år, hvor forskellen i uddannelsesniveauet bliver mindre mellem 
landsdelene. F.eks. er der i landdistrikterne fra 1999-2007 sket et fald i andelen af befolkningen, som 
udelukkende har en grundskoleuddannelse med 8 procentpoint. I resten af landet er andelen faldet 
med 4 procentpoint. I samme periode er andelen med en videregående uddannelse steget 6 
procentpoint i landdistrikterne mod 5 procentpoint i resten af landet4.   
 
For at fortsætte den gode udvikling vil Venstre arbejde for: 

• At akademikerkampagnen genindføres i yderområder. Akademikerkampagnen fra 2004 til 2007 
skabte ca. 4.000 nye akademikerstillinger i små og mellemstore virksomheder ved at åbne de 

                                                 
4 Landdistriktsredegørelse 2009, Velfærdsministeriet og Fødevareministeriet, side 36 

Gode erfaringer med Gode erfaringer med Gode erfaringer med Gode erfaringer med udflytudflytudflytudflytning af sning af sning af sning af statsligetatsligetatsligetatslige arbejdspladser arbejdspladser arbejdspladser arbejdspladser    
I 2006 flyttede SKAT’s nye Betalingscenter til Ringkøbing. Det har vist sig 
at være en stor succes. En høj effektivitet og mange uopfordrede 
ansøgninger er blevet belønnet med nye opgaver, således at 242 
mennesker i dag har deres arbejdsplads i centeret. 
 
Ligeledes har udflytningen af Sikkerhedsstyrelsen til Esbjerg i 2004 vist 
sig som en stor succes. ”Det har stor betydning for Esbjerg, at der både 
skabes nye job, og at vi samtidig kan holde på nogle af vores 
højtuddannnede unge, når vi nu er en universitetsby”, siger Johnny 
Søttrup, Borgmester i Esbjerg (DR.dk den 16. marts 2005) 



Side 8 af 17 

små og mellemstore virksomheders øjne for akademikernes kvaliteter5. Det foreslås gentaget i 
yderområder i et samarbejde mellem Beskæftigelsesministeriet og AC.  

• At mulighederne for at anvende hjemmearbejdspladser i yderområderne undersøges og styrkes. 
De nye teknologiske muligheder sikrer, at endnu flere kan passe sit arbejde hjemmefra. Det skal 
udnyttes. På baggrund af en undersøgelse af mulighederne, er Venstre villig til at tage initiativer, 
der bakker udviklingen op.    

• At praktikophold, seminarer og studieophold undervejs i de forskellige studier i højere grad 
søges placeret i yderområderne. Der kan f.eks. være tale om seminarer, hvor studerende 
arbejder på et projekt for en virksomhed i et yderområde. Eller der kan være tale om, at 
undervisningen på et givent semester foregår i en anden del af landet. Mulighederne skal 
undersøges for de forskellige studieretninger og tilrettelægges individuelt i forhold til disse. 
Opholdene skal tjene til at skabe kontakt mellem de unge og de lokale virksomheder i 
yderområderne såvel som at inspirere de unge til at vende tilbage til området igen efter afsluttet 
studie. 

 
Bedre ITBedre ITBedre ITBedre IT----infrastrukturinfrastrukturinfrastrukturinfrastruktur    
IT er en afgørende ingrediens i erhvervsudviklingen i hele landet, men ikke mindst i yderområderne. 
Hurtige bredbåndsforbindelser er en forudsætning for at tiltrække videnstunge virksomheder, for it-
baserede iværksættere og for at vidensarbejdere kan arbejde hjemme i yderområder. Det er derfor 
vigtigt at yderområderne også har adgang til hurtigt bredbånd. 
 
Venstre vil derfor arbejde for: 

• At alle dele af Danmark har adgang til lynhurtigt mobilt bredbånd. Venstre foreslår, at 
udrulningen sker markedsbaseret og teknologineutralt – f.eks. ved, at der i forbindelse med 
fremtidige udbud af licenser til det mobile bredbånd stilles krav til teleselskaberne om at dække 
hele landet. På den måde kan der også leveres bredbånd med en høj hastighed i yderområder, 
hvor det er for dyrt at grave ledninger ned til samtlige husstande. 

 
Endnu mere vækst i turismeindustrienEndnu mere vækst i turismeindustrienEndnu mere vækst i turismeindustrienEndnu mere vækst i turismeindustrien    
Turismen er et vigtigt erhverv for de danske yderområder og for Danmark som helhed. Venstre 
præsenterede derfor i januar 2009 et nyt turismeudspil med en række ambitiøse og relevante 
målsætninger. Venstre konstaterer med tilfredshed, at nogle af målsætninger allerede er på vej til at 
blive gennemført. F.eks. får campingpladser nu lov til at bygge hytter på 35 m2 (dog kun 30 m2, hvis 
hytterne ligger inden for strandbeskyttelseslinjen) og bundfradraget for udlejning af sommerhuse 
forhøjes.  
 
Venstre vil fortsat arbejde for: 

• At natur-turismen fortsat udvikles og fremmes. Venstre foreslår en styrket dialog mellem 
Miljøministeriet og Økonomi- og erhvervsministeriet omkring grøn turisme. 

 
Herudover vil Venstre arbejde for en række supplerende tiltag, som særligt skal styrke turismen i 
yderområderne:  

• At der oprettes en ny cykelrute i stil med Margueritruten. Det foreslås, at transportforligets pulje 
til fremme af cyklisme finansierer forslaget. 

• At der ses nærmere på mulighederne for at ændre planlovens bestemmelser om 
sommerhusområder, således at kommunen kan give tilladelse til opførelse af andre turisme-
relaterede bygninger/anlæg i områder, der er udpeget til sommerhusområde. F.eks. 

                                                 
5 Læs evalueringen af akademikerkampagnen, som løb fra 2004 til 2007.  
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campingpladser eller feriecentre. Campingpladser skal også have mulighed for at ændre status til 
feriecenter. 

• At de nye teknologiske muligheder udnyttes bedre. F.eks. skal der være mulighed for download 
af cykelruter til GPS, iPhone-applikationer der kan give information om diverse attraktioner, 
”smart tag” mm.  

• At der ses nærmere på mulighederne for at tiltrække besøgende til særlige klima-attraktioner. 
Det er f.eks. relevant i forbindelse med et eventuelt nationalt testcenter for vindmøller i Thisted 
Kommune, som foreslået af kommunen selv6.  

• At der gennemføres en kortlægning af forskningen i turisme i Danmark. Kortlægningen skal 
tydeliggøre, om der er behov for at sætte særligt ind på bestemte områder. Det kunne f.eks. 
være gennem et ph.d.-forskningsprojekt i kystturisme, der har særlig relevans for yderområder. 

• At der ses nærmere på, om mulighederne for at udleje og etablere ferieboliger i gamle 
landbrugsejendomme skal forbedres.  

• At der gives mulighed for udstykning af flere sommerhusgrunde i kystbeskyttelseslinjen bag 
eksisterende sommerhusområder.  

 
Andre øjne på yderområderAndre øjne på yderområderAndre øjne på yderområderAndre øjne på yderområder    
Nogle gange er det en god idé at få andre øjne til at se på en problemstilling. Sådan er det også med 
yderområder. I Holland har man med succes benyttet et program kaldet Countryside Exchange. Ideen 
er, at en række eksperter flytter til et område i en uge for derefter at give en række anbefalinger. 
Eksperterne får på den måde udfordret og udbygget deres faglighed og skal derfor ikke betales 
honorar. Det er en interessant idé, som vi bør se nærmere på i Danmark. 
 
Venstre vil derfor arbejde for: 

• At Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forbindelse med udmøntningen af den næste 
Landdistriktspulje undersøger, hvordan en lignende idé kan gennemføres i Danmark. Det kunne 
eksempelvis ske ved, at Landdistrikternes Fællesråd får til opgave at formidle kontakten mellem 
eksperter og interesserede yderområder.  

 

Uddannelse 
 
Friere rammer for små og frie skolerFriere rammer for små og frie skolerFriere rammer for små og frie skolerFriere rammer for små og frie skoler    
De små skoler – både de offentlige og de frie – spiller 
en særlig rolle i yderområderne. Det vil Venstre gerne 
værne om. Venstre vil dog ikke gå på kompromis med 
undervisningens kvalitet i skolerne. Derfor skal vi 
støtte de løsninger, der kan opretholde et højt niveau 
på også de mindre skoler. 
 
Venstre vil derfor arbejde for: 

• At mulighederne for at drive flere skoler under 
samme ledelse forbedres. Det vil betyde, at de 
mindre skoler kan fungere som filialer af større 
skoler og dermed sikre et højt fagligt niveau og en effektiv drift. De mindre skolers 
overlevelseschance forbedres derfor væsentligt. Det skal samtidig muliggøres, at skoler og 
tilknyttede fritidsordninger og daginstitutioner kan have fælles leder. Forudsætningen er dog, at 
forslaget ikke udnyttes til at lave én samlet kommunal skole, som dermed reelt vil sætte det frie 
skolevalg ud af kraft.  

                                                 
6 Brev fra Thisted Kommune til folketingsmedlemmer offentliggjort på kommunens hjemmeside, 22. april 2010. 

S vil lukkeS vil lukkeS vil lukkeS vil lukke ov ov ov over 40er 40er 40er 40 frie skoler frie skoler frie skoler frie skoler    
Socialdemokratiet har i foråret 2010 fremsat et 
beslutningsforslag (B139, 2009/10) i Folketinget, 
som bl.a. vil øge minimumskravet til antallet af 
elever i danske friskoler. I øjeblikket skal der være 
mindst 32 elever, før man kan oprette en friskole, 
men det vil Socialdemokraterne nu hæve til 50 
elever. Det betyder, at ca. 40 af landets friskoler 
må dreje nøglen om, da de i øjeblikket har et 
elevtal mellem 32 og 50. Og disse skoler er særligt 
beliggende i yderområderne. Venstre er imod. 
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Lemvig viser vejenLemvig viser vejenLemvig viser vejenLemvig viser vejen    
I Lemvig Kommune er man trods dårligere odds 
end resten af landet, blandt de fem bedste 
kommuner til at hjælpe de unge til en 
uddannelse. I 2007, hvor landsgennemsnittet var 
på 80 pct., fik hele 90,6 pct. af en 
ungdomsårgang en ungdomsuddannelse i Lemvig 
Kommune. Det understreger, at den nationale 
målsætning på 95 pct. er opnåelig. Også i 
yderkantsområderne.  
  

• At reglerne for holddannelse liberaliseres for skoler med ét spor, så forskellige klassetrin kan 
undervises på samme tid. Det har hidtil ikke været muligt at skabe enighed om forslaget i 
forligskredsen, men Venstre vil gøre endnu et forsøg, da det giver de små skoler bedre mulighed 
for at få økonomien til at hænge sammen. 

• At de frie skoler får bedre arbejdsbetingelser. Det betyder eksempelvis, at det skal være muligt 
for samme virksomhed/forening at drive flere skoler. For at tiltrække nye investorer og ideer til 
skolerne skal forbuddet mod at oparbejde et overskud på drift af skole ophæves. 

 
Flere unge skal Flere unge skal Flere unge skal Flere unge skal havehavehavehave en ungdomsuddannelse en ungdomsuddannelse en ungdomsuddannelse en ungdomsuddannelse    
Regeringen har en målsætning om, at 95 pct. af en ungdomsårgang skal gennemføre en 
ungdomsuddannelse. Det kommer ikke af sig selv, men det kan lade sig gøre.  
 
Derfor vil Venstre arbejde for: 

• At der indføres et udkantstaxameter for de 
ungdomsuddannelser, der ikke allerede er 
omfattet af ordningen. Ligesom for de 
almengymnasiale uddannelser skal 
udkantstaxametret finansieres kollektivt 
inden for uddannelsernes nuværende 
økonomiske ramme for at sikre, at 
uddannelser beliggende i yderområder får lidt 
bedre økonomiske vilkår. 

• At kommunerne årligt laver en opgørelse af, 
hvor stor en andel af kommunens unge der 
gennemfører mindst en ungdomsuddannelse. Alene opgørelsen vil betyde, at der automatisk 
kommer mere fokus på at sikre alle unge en uddannelse. 

• At der i flere byer etableres et enkelt campus for ungdomsuddannelserne, ligesom det er sket i 
Lemvig, Varde, Kalundborg og på Bornholm. Det medvirker, at de unge får et godt studiemiljø, 
hvor fravalg afløses af omvalg. Venstre vil desuden arbejde for, at der fra globaliseringspuljens 
midler til at sikre, at flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse finansieres initiativer, der 
fremmer campusdannelse. 

 
Flere unge skal tage en videregående uddannelseFlere unge skal tage en videregående uddannelseFlere unge skal tage en videregående uddannelseFlere unge skal tage en videregående uddannelse    
Det er vigtigt, at flere unge tager en videregående 
uddannelse. Det kræver særlig opmærksomhed i 
yderområderne, hvor der generelt er længere til 
uddannelsesinstitutionerne, ligesom en mindre 
andel af befolkningen har en videregående 
uddannelse.  
 
Venstre vil arbejde for: 

• At der indføres et udkantstaxameter på korte 
og mellemlange videregående uddannelser 
efter samme metode, som det er sket for de gymnasiale uddannelser. Udkantstaxametret skal 
understøtte ambitionen om, at der skal være gode uddannelsesmuligheder i hele landet, og ikke 
kun i de større byer.  

• At information om videregående uddannelser til yderområderne forbedres – f.eks. gennem 
informationskampagner og ambassadørkorps af videreuddannede lokale som kan forklare noget 
om uddannelsernes indhold og anvendelse efterfølgende.  

EEEE----learning giver bedre karaktererlearning giver bedre karaktererlearning giver bedre karaktererlearning giver bedre karakterer    
De seneste to år har tallene på eksamensbeviset 
fra Pædagoguddannelsen Nordsjælland været højest 
hos de elever, der har taget uddannelsen via nettet 
i stedet for via normal skolegang. Gennemsnittet 
fra de afsluttende eksaminer i 2009 og 2010 har 
været 8,6 på den ordinære uddannelse mod 9,1 på 
netuddannelsen. 

Kilde: Frederiksborg Amts Avis, 6 . april 2010 
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• At der afsættes midler til udbredelse af e-learning redskaber, der kan bringe de videregående 
uddannelser ud til unge, der ikke ønsker at flytte fra egne af landet, hvor det ikke kan lade sig 
gøre at pendle til uddannelsesinstitutionen. Initiativet kan finansieres fra Globaliseringspuljen 
eller fra ABT-fonden. 

 
Bedre transportvilkår for studerende i yderområderBedre transportvilkår for studerende i yderområderBedre transportvilkår for studerende i yderområderBedre transportvilkår for studerende i yderområder    
Store geografiske afstande må ikke være en barriere for, at unge får mulighed for at udnytte deres 
potentiale bedst muligt. Et godt kollektivt transportsystem er af afgørende betydning for unges 
uddannelsesmuligheder – ikke mindst for unge bosiddende i landets yderområder. 
 
Nogle unge er dog bosiddende i områder med ringe bus- og togforbindelser. Derfor er det vigtigt med 
målrettede initiativer, som kan være med til at overvinde de store geografiske afstande. De unge skal 
ikke ”tvinges” til at flytte væk fra yderområder for at tage en videregående uddannelse. 
 
Derfor foreslår Venstre: 

• At unge på en videregående uddannelse skal have mulighed for kilometergodtgørelse til 
uddannelsesstedet i de dele af landet, hvor kollektiv transport ikke er en reel mulighed. 
Reglerne skal ligge så tæt som muligt på de regler, som i dag er gældende for 
ungdomsuddannelserne, så studerende med langt til studiet eller med dårlige muligheder for 
kollektiv transport kan få kilometergodtgørelse.7 

• At loftet over maksimumrabat på studerendes pendlerkort fjernes. I dag kan studerende højst 
få rabat op til 23,49 kr. pr. dag. Det betyder reelt, at 5.000 studerende som pendler langt hver 
dag til og fra studiet hænger på en stor egenbetaling.  

• At de to ovenstående forslag finansieres ved at omlægge den nuværende støtte til studerendes 
befordring. I dag er egenbetalingen 14,10 kr. om dagen og hvis denne hæves med et par kroner 
for alle studerende, vil det kunne finansiere begge ovenstående forslag. 

 

Tryghed 
 
SSSSundhed til dørenundhed til dørenundhed til dørenundhed til døren    
Ændringerne i sygehusstrukturen betyder, at de højest specialiserede afdelinger samles på færre 
enheder, så flere dele af landet får væsentligt længere dertil – særligt fra de tyndest befolkede 
områder. Rigtig mange opgaver vil dog fortsat kunne løses decentralt. Derfor er der behov for, at vi 
udnytter den teknologiske udviklings mulighed for at flytte den lægelige ekspertise fra sygehuset og ud 
til borgerne. Ikke mindst ved akut sygdom, hvor den højt kvalificerede hjælp skal hurtigt helt ud i 
grøftekanten på ulykkesstedet.  
 
Venstre ser derfor med stor tilfredshed på, at regeringen i samarbejde med Dansk Folkeparti har afsat 
600 mio. kr. til at styrke akut-indsatsen i områder med langt til en akutmodtagelse.   
 
For Venstre er der tre overordnede principper for fremtidens sundhedsvæsen: 

• Ekspertisen skal ud til patienten – ikke nødvendigvis omvendt. Hvad enten den nødvendige 
behandling er akut eller planlagt, skal ekspertisen i videst muligt omfang i fremtidens 
sundhedsvæsen flyttes ud til borgerne. Eksempelvis bør kommuner og regioner overveje, 

                                                 
7 Satsen er pt. 0,74 kr. pr. kilometer og udbetales som skattepligtig B-indkomst. Eleven skal selv betale de første 10,81 kr. pr. dag 
og kan kun få kilometerpenge til de dage, hvor der er undervisning på skolen. Man kan kun få kilometerpenge hvis man mindst 
har 24 km transport hver dag. Desuden skal man opfylde mindst ét af flere krav, som vedrører mulighederne for kollektiv 
transport. Dette forudsætter, at de studerende/uddannelsesstedet udfylder en tro-og-love-erklæring vedr. antallet af dage på 
studiet. Se reglerne for elever på ungdomsuddannelser på www.uddannelseskort.dk  



Side 12 af 17 

hvordan nogle opgaver fremover kan løses i lokale sundhedshuse, skadesklinikker eller af 
udkørende teams (f.eks. en sundhedsbus). Behøver det f.eks. være nødvendigt for patienterne 
at tage på sygehuset for at blive ultralydsscannet, røntgenfotograferet, få taget blodprøver, tale 
med en dietæst, blive undersøgt af jordemoderen eller andet? 

• Der skal være én indgang til sundhedsvæsenet udenfor de praktiserende lægers åbningstid. 
Venstre vil arbejde for, at der udarbejdes en løsning, som betyder, at danskerne kun skal 
henvende sig ét sted med ikke-akutte sundhedsfaglige henvendelser uden for de praktiserende 
lægers åbningstid. Løsningen kan eventuelt inkludere en rådgivende mulighed, som vil give 
mange borgere større tryghed når der opstår ikke-akut sygdom udenfor egen læges åbningstid.  

• De uhensigtsmæssige grænser skal nedbrydes. Mellem fag og mellem region og kommune. F.eks. 
bør det overvejes, om kommunernes beredskab af sygeplejersker og SOSU-assistenter kan indgå 
som et element i det regionale beredskab. Derudover bør der blive set kritisk på, hvordan 
opgaverne kan deles mellem forskellige faggrupper – hvad kan løses af frivillige akuthjælpere, 
kommunalt ansatte sygeplejersker osv.? 

 
Bedre dækning af praktiserende læger i yderområderBedre dækning af praktiserende læger i yderområderBedre dækning af praktiserende læger i yderområderBedre dækning af praktiserende læger i yderområder    
Flere regioner har oplevet problemer med at tiltrække praktiserende læger til ledige praksis. Særligt i 
tyndt befolkede områder har man et stort rekrutteringsproblem. Venstre ser i den sammenhæng med 
stor tilfredshed på, at der etableres en lægeuddannelse i Aalborg Situationen er nemlig 
uhensigtsmæssig for indbyggere i yderområder, fordi den giver utryghed og praktiske udfordringer 
med at komme til lægen.  
 
Flere regioner giver et fastholdelsestillæg til læger, der nærmer sig pensionsalderen, for at afhjælpe 
problemet. 
 
Venstre vil derfor arbejde for: 

• At regionerne overvejer, hvorvidt en del af fastholdelsestillægget kan omprioriteres til et 
opstartstillæg til læger, der er interesserede i at starte en lægepraksis i yderområder. 

• At regionerne overvejer, om betalingen til praktiserende læger i yderområder kan hæves 
finansieret ved at sænke betalingen en smule til praktiserende læger i andre dele af 
regionen/landet. Forslaget kan eventuelt kombineres med at ændre det nuværende loft for 
antallet af patienter per praksis. 

• At reglerne for lægepraksis ændres, således at ikke-læger kan eje en lægepraksis når der er 
ansat en læge, der har det lægefaglige ansvar for praksisen. På den måde kan læger, der ikke 
ønsker det administrative ansvar – og derfor ikke åbner en lægepraksis i dag – ansættes i en 
lægepraksis i stedet.  

    
Politiets responstid skal længere nedPolitiets responstid skal længere nedPolitiets responstid skal længere nedPolitiets responstid skal længere ned    
Politiet har forbedret sine responstider markant siden gennemførslen af politireformen. Sammenlignet 
med 2006 er den gennemsnitlige responstid således faldet med mere end halvandet minut til i 
gennemsnit på landsplan 9 minutter og 20 sekunder8.  
 
Venstre er opmærksom på, at det dækker over forskelle politikredsene imellem. Således har tre 
politikredse en gennemsnitlig responstid på mere end 10 minutter – nemlig politiet i Nordjylland, Midt- 
og Vestjylland samt på Fyn. 
  
 
 

                                                 
8 Pressemeddelelse fra Fyns Politi, januar 2010 
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Venstre vil derfor arbejde for: 
• At samtlige politikredse nedbringer den gennemsnitlige responstid til under 10 minutter og at 

politiet er opmærksomt på, at store forskelle i responstiden på tværs af landsdele ikke er 
acceptable.  

 
AlAlAlAlarmcentral skal være bemandet med sundhedspersonalearmcentral skal være bemandet med sundhedspersonalearmcentral skal være bemandet med sundhedspersonalearmcentral skal være bemandet med sundhedspersonale    
Venstre mener, at alarmcentralerne skal bemandes med sundhedsfagligt personale. 84 pct. af 
opkaldene til 112 handler om sygdom. I dag er det politifolk, der tager imod knap en mio. 112-opkald 
fra nødstedte danskere. Politifolkene skal dermed vurdere, hvor alvorligt nødråbet er, hvor meget det 
haster, og hvilke ressourcer der i givet skal sættes ind.  
 
Venstre foreslår derfor: 

• At det skal være sundhedspersonale, der tager imod opkald til 112. Det skal sikre mere kvalitet i 
vejledningen og dermed tryghed hos de, der ringer.     

 

Bosætning 
 
Friere mulighed for at udnytte yderområdernes fordeleFriere mulighed for at udnytte yderområdernes fordeleFriere mulighed for at udnytte yderområdernes fordeleFriere mulighed for at udnytte yderområdernes fordele    
Fordelen ved at bosætte sig i de danske yderområder er mange. Særligt giver det mulighed for at nyde 
den ekstra plads, den friske luft og den smukke natur. Det skal vi ikke forhindre gennem unødigt 
restriktiv lovgivning, som måske endda er målrettet andre dele af landet. Der skal være bedre mulighed 
for at skabe de rammer for tilværelsen, man ønsker.  
 
Venstre vil derfor arbejde for: 

• At muligheden for at opføre bolig i eller i tilslutning til ikke-anvendte landbrugsbygninger i 
landzone forbedres. Det gælder eksempelvis restriktioner på boligarealet og antallet af boliger 
på en ejendom. 

• At muligheden for at udstykke parceller til boliger i tilknytning til eksisterende landsbyer 
forbedres. Venstre opfordrer desuden kommunerne til at arbejde målrettet med at planlægge 
udvidelse af landsbyerne i kommune- og lokalplaner. 

• At regler og praksis om anlæg i kystnærhedszonen (principielt 300-3000 meter fra kysten) 
samles på en overskuelig måde, så borgere, virksomheder og myndigheder har et let overskueligt 
overblik over, hvad der er muligt at gennemføre inden for de gældende regler og hvad der ikke 
er. Der er i dag alt for stor usikkerhed – bl.a. på baggrund af, at By- og Landskabsstyrelsens 
vejledning om planlægning i kystområder er 15 år gammel.9   

• At kystnærhedszonen fortsat skal tage hensyn til bevarelse af de åbne danske kyster. Venstre 
ønsker dog ikke at sætte en stopper for alt udvikling i den store del af Danmark, som er 
omfattet af kystnærhedszonen. Derfor foreslår Venstre, at muligheden for udvidelse af 
eksisterende landsbyer (også mindre end 200 indbyggere) og boliger forbedres. Det skal dog ske 
under hensyn til, at karakteren af kystnærhedszonen ikke ændres markant. Derfor kunne en 
løsning være, at der kan ske udvidelser når disse i) er af mindre omfang og ii) sker i tilslutning til 
eksisterende bebyggelse.  

• At vores unikke natur langs kysterne bevares ved at fastholde strandbeskyttelseslinjen (de første 
300 meter fra kysten). Venstre foreslår dog, at muligheden for at give dispensation til yderst 
beskedne anlæg forbedres. Det kan f.eks. ske ved at se mere positivt på ændringer, såfremt det 
sker bag allerede eksisterende bygninger og ikke er synligt fra stranden.  

                                                 
9 ”Vejledning om planlægning i kystnærhedszoner” på By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside 
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• At Naturbeskyttelseslovens beskyttelseslinjer til sø og å, skov, fortidsminder og kirker 
fastholdes. Venstre ønsker dog, at mulighederne for dispensation til lovens hovedregel 
forbedres, så loven fungerer mere smidigt. Det kunne f.eks. ske ved at se positivt på ændringer, 
som i) er minimale og ii) ikke mindsker offentlighedens udsyn til det der søges beskyttet. 

• At myndigheder gør borgere opmærksomme på behovet for tilladelse fra andre myndigheder, 
hvis et konkret projekt kræver en sådan. På den måde undgås, at borgere i god tro påbegynder 
et projekt, som ikke kan opnå en anden nødvendig tilladelse. 

 
Mere fleksibilitet Mere fleksibilitet Mere fleksibilitet Mere fleksibilitet forforforfor    deltidsdeltidsdeltidsdeltidsbeboerebeboerebeboerebeboere    
Mange danskere vil gerne opholde sig en stor del af året i de danske yderområder, men bliver nogle 
gange begrænset af reglerne om bopælspligt og sommerhuse. Samtidig har kommunen i 
yderområderne en naturlig forventning om, at de borgere, der opholder sig meget i kommunen, også 
bidrager til at finansiere de kommunale servicetilbud.  
 
Venstre ønsker at styrke og udnytte de ressourcer, som deltidsbeboere repræsenterer og vil derfor 
arbejde for: 

• At der oprettes en ny ordning, som åbner op for, at danskere med en fritidsbolig i en 
kommune kan vælge at betale et ”deltidsbeboertilskud” til kommunen mod at få adgang til 
offentlige serviceydelser som bibliotek, læge, fritidsfaciliteter mv. Tilskuddet kan eventuelt også 
frikøbe en ejendom for bopælspligt. Tilskuddets størrelse fastlægges af den pågældende 
kommune og modregnes ikke i hjemkommunen. Deltidsbeboertilskuddet sikrer, at kommuner 
med mange sommerhuse eller andre fritidsboliger kan få en indtægt fra deltidsbeboerne. 
Tilskuddet skal dog være frivilligt for deltidsbeboerne at betale. 

• At foreninger for deltidsbeboere i et 
område fremmes. I nogle 
sommerhusområder er der etableret 
foreninger for deltidsbeboere. Venstre 
vil arbejde for at fremme lignende 
foreninger i andre dele af landet samt 
generelt arbejde for initiativer, der 
sikrer, at alle ressourcer i et område 
udnyttes.  

 
NulNulNulNul----tolerance overfortolerance overfortolerance overfortolerance overfor faldefærdige bygninger faldefærdige bygninger faldefærdige bygninger faldefærdige bygninger    
Vi skal ikke acceptere faldefærdige ejendomme, som skæmmer ellers velfungerende lokalsamfund og 
som skaber vedvarende problemer med uværdige forhold for eventuelle beboere.  
 
Derfor vil Venstre arbejde for: 

• At puljen til nedrivning af faldefærdige bygninger og øvrig forskønnelse gentages i den 
kommende aftale om kommunernes økonomi for 2011. Midlerne i puljen skal udnyttes bedst 
muligt til at sikre landområderne i de kommuner, som modtager støtte fra puljen.  

• At der iværksættes en oplysningskampagne over for kommunerne med oplysninger om 
mulighederne for via byfornyelseslovgivningen (og -midlerne) at nedrive faldefærdige ikke-
beboelsesegnede bygninger. Det kan ofte ske omkostningsneutralt for kommunen.  

• At listen af krav til kommunerne i forbindelse med nedrivning af bygninger10 gennemgås kritisk 
med henblik på at lette proceduren for kommunerne. 

• At der arbejdes for at finde yderligere byfornyelsesmidler – f.eks. i samarbejde med private 
fonde 

                                                 
10 Socialministeriets ”Checkliste ved nedrivning” 

”Deltids”Deltids”Deltids”Deltids----skawboer” bruges aktivtskawboer” bruges aktivtskawboer” bruges aktivtskawboer” bruges aktivt    
I Skagen er foreningen ”deltids-skawbo” oprettet. 
Foreningens formål er at skabe et forum, hvor ejere af 
sekundær bolig i Skagen får mulighed for at skabe 
kontakter, knytte venskaber og – ikke mindst – at blive 
brugt som aktiv medspiller ved fremme af erhvervs- og 
kulturlivet i Skagen Kommune. 
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Flere kulturelle begivenheder i yderområdeFlere kulturelle begivenheder i yderområdeFlere kulturelle begivenheder i yderområdeFlere kulturelle begivenheder i yderområdernernernerne    
Yderområderne skal også nyde godt af kulturelle tilbud, som alle danskere betaler til. Også selvom der 
måske er langt til de større kulturelle institutioner. 
 
Derfor vil Venstre arbejde for: 

• At lokale ildsjæle i udkantskommuner anerkendes for den enormt store indsat de yder for at 
sikre lokalsamfundets sammenhængskraft. Der etableres derfor en titel som Årets Ildsjæl. Alle 
borgere skal kunne indstille ildsjæle, som derefter bedømmes af en komité bestående af 
erhvervsfolk, frivillige organisationer og lokalpolitikere. Prisen for Årets Ildsjæl overrækkes af 
Indenrigsministeren og de nominerede fremhæves på Indenrigsministeriets hjemmeside til 
inspiration for andre, der ønsker at engagere sig i det lokale samfund på frivillig basis.  

• At der i de kommende 4-årige kulturaftaler med kommunerne stilles krav til kulturinstitutionerne 
om at levere relevante og vedkommende tilbud til alle danskere – i hele Danmark. 

• At det gennem de statslige kulturinstitutioners resultatkontrakter sikres, at institutionerne har 
fokus på inddragelse af yderområder og ikke-brugere. 

• At kulturaftalerne understøtter kulturinstitutioner og –projekter i hele landet, som har fokus på 
inddragelse af ikke-brugere. 

 
Mere viden om yderområder skal sikre bosætningMere viden om yderområder skal sikre bosætningMere viden om yderområder skal sikre bosætningMere viden om yderområder skal sikre bosætning    
Hvis vi skal gøre en forskel for de danske yderområder – og det skal vi – har vi behov for mere viden 
om, hvad der kan gøre den største forskel. Derfor vil Venstre arbejde for at fremskaffe et bedre 
vidensgrundlag.  
 
Venstre vil Venstre arbejde for: 

• At der foretages en undersøgelse af 
yderområdernes udfordringer med at 
tiltrække borgere og mulige initiativer. 
Undersøgelsen skal inddrage erfaringer fra 
både Danmark og udlandet. Det kunne 
f.eks. overvejes, om kommunerne skal 
indføre ambassadørordninger som i Varde 
eller invitere interesserede til at prøve 
landsbylivet i en uge som i Ringkøbing-
Skjern. 

• At der gennemføres en analyse af landdistriktsprojekter gennemført siden 2007. Analysen skal 
skabe viden om, hvilke initiativer der har virket bedst. Resultatet skal indgå i forhandlingerne om 
det næste landdistriktsprogram. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kreative kommuner tiltrækker nye borgereKreative kommuner tiltrækker nye borgereKreative kommuner tiltrækker nye borgereKreative kommuner tiltrækker nye borgere    
Ringkøing-Skjern Kommune inviterer ti familier til at 
prøve landsbylivet i en uge i uge 23. Projektet kaldes 
”Smag på landsbyen” og bygger på frivillige initiativer. 
 
Varde Kommune har udnævnt ambassadører i hvert 
lokalområde, som kan bistå tilflyttere og 
interesserede med information om området. På den 
måde falder tilflyttere hurtigt til. 
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Hvis du vil vide mere  

 

Så gå ind på temasiden ”Danmark i bedre balance”  
på    www.venstre.dkwww.venstre.dkwww.venstre.dkwww.venstre.dk  
 
eller  
 
på FacebookFacebookFacebookFacebook, hvor du kan blive tilhænger af siden  
”Danmark i bedre balance”. 
 


